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بهار را با رنگ همراهی و همدلی آغاز کردیم. به دیدار پیشکسوتان مان 
رفتیم که سرمایه های ارزشمند انجمن هستند و آنچه انجمن، امروز به آن 

می بالد بر شانه های نستوه و استوار ایشان تکیه دارد. 
را با دورهمی ها و نشست های تخصصی با  طعم گرم و شیرین تابستان 
موضوعات گوناگون به لذت آموختن و یاد گرفتن بیشتر و بیشتر گره زدیم و 

کوشیدیم بیش از همیشه به اندوخته ها و آموخته های یکدیگر اعتماد کنیم و از همدیگر 
بیاموزیم.

طعم گس پاییز هزار رنگ هنوز در کام مان هست. پاییزی که با یکدیگر بیش 
زنان  و  برای تشویق دختران  و تلاش  کارآفرینی گفتیم  ترویج  از  از همیشه 

گوشه وکنار سرزمین پرنقش و نگارمان که باور کنند بازیگران بزرگ صحنه 
زندگی خویش هستند.  

و اکنون زمستان را پیش رو داریم. از تلخ و شیرین  زمانه و سرد 
و گرم روزگار نمی هراسیم و پیش می رویم چراکه ایمان داریم 
راه ها و کارهای پیش رویمان به یاری بانوان نیک اندیش 

و پرتلاش انجمن به سرانجامی نیک خواهند 
رسید.

سرمقاله

شمعی بباید 
این شب یلدا را

 تلاش های صورت گرفته به روایت شیرین پارسی 

 زنان، تغییر اقلیم 
و امید به آینده

زنان و تغییر اقلیم به قلم دکتر زهرا رهایی

 نقش آفرینی زنان روستایی 
در کنترل پیامدهای تغییر اقلیم

چالش ها و موانع پیش رو از نگاه فعالان اجتماعی و کارآفرینان

 جایگاه زنان در 
کارآفرینی اجتماعی 

 نگاهی 
دیگر
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بیا ره توشه برداریم...

امضای تفاهم نامه  ارائه خدمات کوچینگ به اعضا

انجمن، جایی است برای هم افزایی، همراهی ، هم اندیشی و همدلی. 
اینجا حاصل کوشــش های یک جمع اســت که به بار می نشــیند و 
سرافرازیم که با همراهانی همدل و همســو گرد هم آمده ایم تا گامی 
هرچند کوچک برای سربلندی و پیشــرفت دختران و زنان کارآفرین و 

خوش فکر میهن مان برداریم. 
در کنار این کارهای جمعی، همواره نگاه مان به خرسندی و خشنودی 
اعضای پرتلاش انجمــن نیز بوده و تا جایی که اســباب آن فراهم بود 
ســعی کردیم با یاری یکدیگر و با رایزنی ها و استفاده از ظرفیت های 
موجود، بســتری فراهم کنیم تا این مهربانوان فرهیخته کشورمان که 
همگی از جامعه زنان کارآفرین کشورمان هستند بتوانند در کنار همت 
بالایی که برای توان افزایی دیگر زنان جامعه دارند از مزایای حضور در 

این انجمن نیز بهره مند شوند.

اهتمــام انجمن برای قــرار گرفتن در فهرســت مبادی خــلاق که طی 
سال های قبل رقم خورد و توانستیم بســتری فراهم کنیم تا شرکت های 
عضو انجمن در مســیری هموارتر، خلاق شــوند؛ یکی از این مزایا بود. 
همچنین در سال جاری در قلب کمیته روابط عمومی انجمن، بخش امور 
رفاهی راه اندازی شد تا به واسطه آن بتوانیم خدمات گوناگونی را که بنابر 
فرصت ها و ظرفیت های پیش رو فراهم می شــوند با تخفیف  و مزایای 

ویژه در دسترس اعضای انجمن و خانواده های ارجمندشان قرار دهیم.  
انجمن همواره تلاش کرده با برگزاری وبینارها، کارگاه های تخصصی 
و نشســت های موضوعی، بســتر فرهنگی خوب و ارزشمندی برای 
اعضا فراهم کند تا بــا افزایش دانش روز و اشــتراک گذاری تجربیات 
و اندوخته هایشــان در این محافل بتوانند در رشــد کسب وکار خود 

قدم های بزرگ و جدیدی بردارند. 
و بدون تردید، همه اینها برآمده از ظرفیتی است که با حضور تک تک 
اعضای انجمن برای آن فراهم شده است. ما اینجا همدیگر را داریم تا با 
هم و در کنار هم، رشد کنیم و دستی هم بر آتش بالندگی دختران و زنان 
سرزمین مان داشته باشیم. ره توشه ما در این راه پرفرازونشیب، کوله بار 

اندوخته ها و آموخته های همه اعضای این جمع است.

با هدف ارتقای ســطح آگاهی زنان در حوزه کوچینگ، تفاهم نامه ای با موسسه گسترش 
رسانه ها و ســامانه هاي دیده بان به نمایندگی فریبا یاراحمدی منعقد شد  تا بر اساس آن، 

جلسات حضوری و موضوعی و کارگاهی در این زمینه برای اعضا برگزار شود.
اهداف این تفاهم نامه عبارت اند از :

- افزایش آگاهی اعضاي انجمن در خصوص کوچینگ و نقش آن در توسعه کسب وکار
- آشــنایی بیشــتر مدیران با اهمیت کوچینگ و نقشــی که می تواند در زندگی فردی و 

حرفه ای داشته باشد
- تشکیل شبکه ارائه دهندگان خدمات کوچینگ در انجمن 

 هیئت مدیره مشترک 

زهراحسینپور
رئیسهیئتمدیرهانجمنملیزنانکارآفرین

یکیازروزهایماه
اردیبهشتباجشن
تولدهشتادسالگی
ماهرخفلاحی،
بانویتوانمندواز
بزرگانپیشکسوت
انجمن،بهارمان
زیباترشد.
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بازار گرم نشست های هم اندیشی در هفته کارآفرینی 
در یکــی از روزهای هفته جهانــی کارآفرینی، اتــاق بازرگانی میزبان 
نشســت هم اندیشــی اهالی انجمن شــد و حاضران، پیشنهادها و 
دیدگاه های خــود را برای بهبــود عملکرد انجمــن در ترویج فرهنگ 
کارآفرینی بانوان با یکدیگر در میان گذاشــتند. همچنین زهراحسین 
پور، رئیــس هیئت مدیره انجمن ملــی زنان کارآفریــن، از مهم ترین 
برنامه های انجمن در سال جاری، یعنی افتتاح نمایندگی استان گیلان 
و برگزاری دو همایش در آذرماه و اسفندماه پیش رو، سخن گفت. رویا 
کوهستانی، مدیرعامل انجمن زنان کارآفرین، گزارشی از فعالیت های 
یک ساله انجمن ارائه کرد و شیرین پارســی، رئیس کارگروه کشاورزی 
و محیط زیســت و رئیس کمیته دفاتر نمایندگی، از امضای تفاهم نامه 
با دفتر امور زنان جهادکشــاورزی و  فرایند افتتاح رســمی دفتر گیلان 
سخن گفت. فخرالسادات محتشمی پور نیز از فعالیت های کمیته ها و 

کارگروه های انجمن گفت.
در این هفته، اعضــای هیئت مدیره و رؤســای کمیته ها و کارگروه ها 

نیز در راســتای فعالیت های تخصصی انجمن و بــا محوریت »زنان، 
کارآفرینی و شبکه سازی« گرد هم آمدند تا از برنامه های آینده و گزارش 
عملکردشان در زمینه کارآفرینی زنان، تبادل تجربه و شبکه سازی سخن 
بگویند. در این نشست از رؤسای کمیته ها و کارگروه ها با اهدای لوح و 

کاشت یک اصله نهال، قدردانی شد.

 هیئت مدیره مشترک 

دفتربنیادتوسعه
کارآفرینیباحضور
خانمفیروزهصابر،
میزباننشست
»برنامهریزیبرای
مراسمبیستسالگی
انجمندراسفندماه«

درراستایمسئولیت
اجتماعیوبههمتاعضای
نیکاندیشانجمندراین
کارخیرمشارکتداشتیم:

قابیازحضوردرجمع
خیرینآزادسازیزندانیان
جرایمغیرعمددرمراسم
تقدیرازاینخیرین
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»سقف شیشه ای« اســتعاره ای از موانع و مشــکلات پیش روی زنان 
در جهت ارتقای آنان در ســمت های مدیریتی و اجرائی در سازمان ها، 
صنعت و اقتصاد اســت. موانعی نامرئی که با کلیشــه های ساختاری، 
فرهنگی و ســلطه مردان در جامعه بازتولید می شــود و حرکت زنان در 

مسیر پیشرفت را کند می کند. 
اگرچه طی سالیان گذشــته و با کنش های اجتماعی و اقدامات فعالان 
حقوق زنان شکاف جنسیتی در جامعه ایران کم رنگ تر شده اما همچنان 
راه درازی در حل وفصــل کامل این نابرابری ها در پیش اســت. زنان در 
دهه های گذشــته در فعالیت های اجتماعی، اقتصادی، دانشگاهی و 
محیط های آکادمیک خوش درخشیده اند اما هنوز حضور چشمگیری 
در سمت های مدیرتی در سازمان ها، به ویژه دستگاه های دولتی ندارند. 
ماجرایی که تقریبا در تمامی دولت ها شکل یکسانی داشته است. نه تنها 
در ایران بلکه در بسیاری از کشورها با وجود تلاش های بسیار در جهت 
دستیابی به شرایط مســاوی و رفع نابرابری های اجتماعی میان مردان 
و زنان، مشکلات زنان همچنان پابرجاســت و علاوه بر نابرابری آنها در 
موقعیت های یکسان، خشونت و ســایر محدودیت های اجتماعی نیز 
عرصه را برای زنان تنگ تر خواهد کرد. در سال 1398، نایب رئیس انجمن 
زنان مدیر کارآفرین گفته بود طبق گزارش نتایــج آمارگیری نیروی کار 
سال 9۵ مرکز آمار ایران، نرخ مشــارکت اقتصادی زنان )بالای 1۵ سال( 
1۶.3 درصد و در ســطح جهانــی ۴۷.۶ 
درصد است. اما جدیدترین داده های 

مرکز آمار ایران در آبان امسال منتشر شد، حکایت از این داشت که نرخ 
مشــارکت اقتصادی جمعیت 1۵ساله و بیشــتر در بهار سال جاری ۴1.۲ 
درصد بوده که ۶8.3 درصد این مشــارکت اقتصادی توســط مردان و 
فقط 1۴.1 درصد از سوی زنان بوده اســت. البته همین آمار از رشد یک 
درصدی مشارکت زنان در فعالیت های اقتصادی در مقایسه با سال 1۴01 
خبر می دهد. همچنین جدیدترین آمارهای مرکز آمار ایران می گویند که 
نسبت اشتغال یعنی تقسیم جمعیت شــاغل به کل جمعیت در سن کار 
در میان زنان 1۲ درصد و نسبت اشتغال در مردان نیز ۶3.۷ درصد است. 
تفاوت فاحشی که از فرصت های نابرابر شــغلی میان زنان و مردان در 
جامعه نشان دارد. گرچه وضعیت نامساعد اقتصادی و حتی اجتماعی و 
فرهنگی عرصه  را برای فعالیت های اقتصادی در جامعه هم برای مردان 
و هم زنان دشوار کرده است، اما داده ها به صراحت نشان می دهد که در 
همین شــرایط وضعیت زنان در عرصه های اقتصادی به مراتب بدتر از 
مردان است. براساس گزارش جهانی شکاف جنسیتی که در سال ۲0۲3 
تهیه شده است، بین سال های ۲019 تا ۲0۲0، نرخ مشارکت جهانی زنان 
در نیروی کار 3.۴ درصد در مقایســه با ۲.۴ درصد بــرای مردان کاهش 
یافته است. این گزارش می گوید که در سطح منطقه، تحولات ناهموار 
بوده است. پس از اینکه همه مناطق در ســال ۲0۲۲ شاهد رکود بودند، 
بیشترین بهبودی در سال جاری در جنوب آسیا مشاهده شد و پس از آن 
آمریکای لاتین و دریای کارائیب، اوراسیا و آسیای مرکزی، آسیای شرقی 
و اقیانوس آرام و ســپس کشــورهای جنوب صحرای آفریقا قرار دارند. 
برابری در مشــارکت نیروی کار در اروپا و آمریکای شمالی در مقایسه با 
گزارش ۲0۲۲ تقریبا هیچ تغییری نداشته اســت در حالی که خاورمیانه 
و شمال آفریقا شاهد کاهش جزئی بودند. این گزارش اعلام می کند که 
به طور کلی، کمترین میزان برابری در مشارکت به طور متوسط در سطح 
منطقه ای در خاورمیانه و شمال آفریقا 30 درصد و جنوب آسیا 3۴ درصد 
است. در بین تمام مناطق، آمریکای شمالی با 8۴ درصد بالاترین امتیاز 
را به دست آورده اســت، پس از آن اروپا با 8۲ درصد و آسیای شرقی و 

اقیانوس آرام با 80 درصد قرار دارند.

مراقبت دائمی زنان از جایگاه خود
جمعیت زنان و مردان در ایران با اندکی اختلاف تقریبا یکسان است. با 
این حال چنانچه گفته شد میزان مشارکت آنها در عرصه های اقتصادی 
کاملا متفاوت اســت. ایــن نابرابــری و تفاوت در برخــی عرصه های 
اقتصادی مانند کارآفرینی جلوه بیشــتری دارد. در سال 1398 اعلام شد 
که براساس آمارهای سازمان جهانی کار، یونسکو، بانک جهانی و بنیاد 
پایش کارآفرینی جهانی، زنان کارآفرین ایرانی در قعر جدول قرار دارند و 
رتبه ۵۴ را از میان ۵8 کشور مورد بررسی دریافت کرده اند. در این گزارش 
ایران تنها جلوتر از عربســتان، الجزایر، بنگلادش و مصر قرار داشت. اما 

موانع و مشکلات زنان کارآفرین در ایران چیست؟

از کلیشه ها و تعصبات فرهنگی تا موانع رسمی و ساختاری

150  قدم در برابر 50 قدم
چالش های پیش روی زنان کارآفرین

 هیئت مدیره مشترک 
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یکی از زنــان کارآفرین ایرانــی زهرا حســین پور، رئیس 
هیئت مدیره انجمــن ملی زنان کارآفریــن، عضو هیئت مدیره 
انجمن زنــان مدیر کارآفرین، اســت و البته مؤســس و مدیرعامل 
شــرکت آرکاآزما که در زمینه بازرگانی مواد شــیمیایی آزمایشگاهی و 
تجهیزات آزمایشگاهی فعال. او معتقد است هنوز هم در فرهنگ ایرانی 
آن اندازه که حضور زنــان در خانه معنا دارد، حضورشــان در جامعه معنا 
پیدا نکرده است. مصداق این گفته او هم مشکلات و چالش هایی است 
که به عنــوان یک کارآفریــن در جامعه دارد؛ مثل موضوعــات مربوط به 
بیمه و مالیات. درست است که این موضوعات مسائل عامی هستند که 
مردان مدیر را هم درگیر می کند، اما به زعــم او و برخی دیگر از زنان فعال 
در عرصه های اقتصادی زنان دشواری های بیشتری برای حل وفصل این 
موضوعات متحمل می شوند. او به »شرق« می گوید: »وقتی برای دریافت 
پروانه مجوز به یک اداره می روم، به عنوان یک زن باید چند برابر یک مرد 
برای آن فرایند انرژی بگذازم و هزار و یک مدرک ارائه دهم، اما وقتی یک 

مرد مراجعه می کند راحت تر به خواسته اش می رسد.«
او این موضوع را ناشــی از نگاه جنســیتی در جامعــه می داند؛ نگاهی 
که گرچه در ســال های اخیر کمتر شــده اما هنوز رنگ نباخته و حتی در 
مواردی به قوت پیشــین خود باقی  اســت؛ »وقتی در جامعــه زنی وارد 
میدان می شود باید بسیار مراقب باشد تا هم از نظر شخصیت اجتماعی 
بتواند جایــگاه خودش را محفوظ بــدارد و هم اینکه برخــلاف انتظار با 
سنگ اندازی های بیشتری مواجه می شود. حال اینکه انتظار بر این است 

که بوروکراسی فرایند یکسانی را پیش پای افراد بگذارد.«
او تأکید می کند وقتی یک زن می خواهد به کســب وکاری وارد شــود، 
باید حتما مدلی برای خودش ایجاد کند و براســاس همین مدل بتواند 
چالش هــای موجود در صنــف کاری خــود را حل وفصل کــرده و حتما 

آموزش های مورد نیاز و لازم را دریافت کند.
حسین پور حدود ۲0 سال ســابقه فعالیت کاری دارد اما به گفته خودش 
بعد از حدود 1۲ سال به سراغ تحصیلات دانشــگاهی در زمینه مدیریت 
کسب وکار می رود و از دانشگاه تهران دکترای مدیریت کسب وکار دریافت 
می کند: »اگر ذهنیتی را که الان داشتم در ابتدای کسب وکارم داشتم قطعا 
موضوعات مربوط به مدیریت کســب وکار و ســایر موضوعات مربوط به 
آن را در همان ابتدا آموزش می دیدم و آنها را در کســب وکار خودم پیاده 
می کردم؛ چون بعد از فراگیری آموزش ها متوجه شــدم که با داشتن این 
مهارت ها چقدر برخوردم با مسائل متفاوت است. متوجه شدم لازمه هر 

کســب وکاری این اســت که فرد فرایندهای مدیریت کسب وکار را 
آموزش ببیند.«

او معتقــد اســت وقتــی به عنــوان یــک زن به 
کســب وکاری ورود می کنیــد، با توجــه به نگاه 

جنسیتی در جامعه و به ویژه در فعالیت هایی 
که به زعــم برخی کمی رنگ و بــوی مردانه 
دارند، حضور در این مشــاغل ســخت تر 
می شــود و زمان بیشــتری نیاز است تا 
فرد خــودش را به عنوان یــک زن فعال 
در صنعــت و تجارت یا ســایر حوزه ها 
ثابت کند؛ »وقتی خودت را ثابت کردی 
متوجه می شــوی نگاه ها چقدر متفاوت 

و تحســین برانگیز می شــود. البته من 
معتقدم مشاغل جنســیتی نیستند و زنان 

توانایی انجام تمام مشــاغل را دارند، چه بسا 

حتی گاهی با پتانســیل های بیشــتر. ولی به هر حال به 
عنوان یک زن باید مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را 

بیش از مردان رعایت کنی تا دچار شکست نشوی.«

حمایت محدود
دربــاره موقعیت های اجتماعــی، فرهنگی، اقتصــادی و عرف عمومی 
برای زنانی کــه می خواهند وارد حوزه کســب وکار بشــوند، نکته  قابل 
توجهی وجود دارد که باید گفته شــود. حســین پور در این باره توضیح 
می دهد: »وقتی زنان کســب وکاری را آغاز می کنند، می توانند با خلاقیت 
و توســعه علاقه  خود، فعالیت صنفی شــان را پیش ببرند. این نکته در 
بحث کارآفرینی بســیار مهم است. نظر بســیاری این است که مقصود 
اول کارآفرینی کسب درآمد و سود اســت. در صورتی که این طور نیست 
و یک کارآفرین ممکن اســت الزاما به ثروت اندوزی فکر نکند. در صورتی 
که می تواند با ورود به حوزه هایی که دردســر کمتری دارند سود بیشتری 
ایجاد کند. معمولا آغاز کارآفرینی با علاقه شــخصی افراد همراه اســت. 
کارهایی که فرد احســاس می کند می تواند به طور خاص و متمایز انجام 

دهد.«
اگر ســابقه حضور زنان در جامعه صنعتی را بررســی کنیم، می بینیم که 
حمایت بسیار کمی از کســانی که فعال بوده اند صورت می گرفته است. 
او معتقد اســت به همین دلیل کار زنان در جامعه نمود کمتری داشــته 
 اســت؛ »این وضع به نسل های بعدی هم منتقل شــده است. به همین 
خاطر من شخصا همیشه بســیار علاقه مند بوده ام که از ظرفیت خانم ها 
در کار استفاده کنم و به همین دلیل فقط خانم ها را استخدام کرده ام. این 
اقدام من حرکتی فمینیستی نیست، بلکه با توجه به نیازهای جامعه ای با 
غلبه فرهنگ مردسالار اســت«. او این تصمیم را برای اصلاح این فرهنگ 
گرفته اســت و می گوید: »در جامعه ای که در آن بر حســب عادت برای 
حضور آقایان در همه زمینه ها شــرایط فراهم است، باید فضای بیشتری 
به خانم ها داده شود. به همین دلیل من سعی کردم که از دختران و زنان و 

پتانسیل آنها بیشتر استفاده بکنم و از این تصمیم بسیار راضی هستم.«
او به عنوان یک زن صاحب تجربه با بیش از ۲0 ســال سابقه کار معتقد 
اســت نمی توان به صراحت گفت که زنان در کدام عرصه های اقتصادی 
موفق تر بوده اند، اما به تجربه می توان دریافت کــه حضور زنان در کدام 
حوزه ها ســخت تر بوده یا دشــواری های بیشــتری برای آنها به همراه 
داشته است؛ »مثلا حضور زنان در حوزه صنعت ســخت تر است. با این 
حال زنان موفق را در تمام  زمینه ها می توان دید؛ 
خصوصا در انجمن زنان کارآفرین، در تمام 
حوزه های کسب وکار اعم از صنعت 
و تجارت، آی تی، استارت آپ ها، 
کشــاورزی، صنایع دســتی، 
گردشــگری و... می تــوان 
زنان نامداری را یافت که 
باعث افتخــار جامعه ما 
هستند. به همین خاطر 
شاید جواب این سؤال 
که زنان در کدام حوزه ها 
این  هســتند  موفق تر 

باشد: در تمام زمینه ها.«

 هیئت مدیره مشترک 
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مأموریت انجمن زنان کارآفرین
ســال 139۷، معصومه ابتکار، معاون وقــت رئیس جمهور در 
حوزه زنان و خانواده در دولت حســن روحانی اعــلام کرده بود که 
دوهزار و ۷00 تشکل و سمن ثبت شده در زمینه زنان در ایران وجود دارد. 
گرچه بسیاری از این تشــکل ها خروجی مشخص و منسجمی نداشتند و 
البته با تغییر دولت و نگاه غالب بر تشــکل های اجتماعی و برچیده شدن 
برخی از شناخته شده ترین تشکل ها در حوزه زنان این موضوع نیز رنگ و 

بوی خود را تا حدودی از دست داد.
با این حال، انجمن ملی زنان کارآفرین یکی از تشکل های شناخته شده و 
فعال در حوزه زنان است که در اسفند 1383 مجوز فعالیت خود را از وزارت 
کشــور دریافت کرد. انجمن ملی زنان کارآفرین به منظور اشاعه فرهنگ 
کارآفرینی در جامعه زنان ایرانی به دنبال اجرای موفق »طرح ملی ترویج 
فرهنگ کارآفرینی و توان افزایــی زنان کارآفرین« به همــت تعدادی از 
کارآفرینان و صاحبان کسب وکار شکل یافت و با گذشت قریب به ۲0 سال 

همچنان پابرجاست.
حســین پور، رئیس هیئت مدیره این تشکل، معتقد اســت که یکی از 
مهم ترین نقش هــای انجمن، ایجاد شــبکه بین زنان کارآفرین اســت؛ 
»مأموریت انجمن، جمع آوری اطلاعات، بررسی و تحقیق درباره فرصت ها 
و مشکلات، نیازها و اولویت های کســب وکار زنان و کوشش در راستای 
استیفای خواســته های مشروع و قانونی آنان اســت. همین طور ایجاد 
شــبکه های ارتباطی و اطلاعاتی بین زنان کارآفرین در سطح ملی و حتی 
منطقه ای و جهانی. ایجاد این ارتباط و انتقــال تجربیات، با هیچ ثروتی 
خریدنی نیســت و تنها حضــور در این انجمن های مردم نهاد اســت که 
می تواند به زنان کمک کند. ما می توانیم از تجربیات یکدیگر در راســتای 
رشد و حذف موانع موجود در کســب وکار خود استفاده کنیم. همین طور 
یکی از برجســته ترین کارهایی که انجمن انجام می دهد، کمک به ترویج 
فرهنگ کارآفرینی میان زنان و دختران دانشگاهی ماست. الگوسازی در 
میان دختران و زنان، با توجه به تجربه های بســیار موفقی که میان دیگر 

اعضا یافت می شود.«

چالش های کارآفرینی
 او به موضوعات مهم دیگری هم اشــاره 
می کند: »در کسب وکارها همیشه باید 
در نظر گرفت که ممکن است شرایط 
همیشــه و در همه چیز مطلوب ما 
نباشــد. همواره چالش هایی وجود 
دارد کــه مهم ترین آنهــا موضوع تأمین و جــذب منابع 
انســانی اســت. وقتی ما جــذب نیــرو را بر اســاس 
مهارت آموزی انجام می دهیم، وظیفه ما به عنوان کارفرما 
این اســت که محیطی ســالم و امن برای پویایی افراد 
فراهم کنیم. همچنین فردی که به عنوان نیروی انسانی به 
اســتخدام مجموعه در می آیــد، وظیفه دارد بــه کارفرما 
اطمینان خاطر دهد که از آینده  شــغلی  کــه برای او فراهم 

می کند و ســرمایه گذاری ای که بــر روی او انجام می دهد، 
نترسد؛ یعنی کارفرماها مدام دغدغه این را نداشته باشند که 

آیا این نیرو ماندگار خواهد بود یا خیر.«
به عقیده این زن کارآفرین، وقتی به عنوان یک کارفرما، در حوزه 

منابع انسانی همه چیز را در 
کنار هم قرار می دهیم، متوجه 

می شــویم همه افراد به دنبــال احترام هســتند و وقتی 
احترام متقابل در مجموعه رعایت شود، می توانیم به پایداری 

نیروهای منابع انسانی بیشتر دل ببندیم.
او از کســب وکارهای خانوادگی به عنوان یکی دیگــر از چالش های 

کاری در حوزه کارآفرینی یاد می کند؛ »برخورد با موضوع کسب وکارهای 
خانوادگی، موضوعی علمی است و باید به طور علمی با آن مواجه شویم. 
اگر با دانش با آن برخورد کنیم و درباره مشــکلاتی که در یک کسب وکار 
خانوادگی ممکن اســت پیش بیاید، آموزش های مربوطه را به دســت 
آوریم، این کســب وکار پایدار خواهد بود. متأسفانه وقتی این آموزش ها 
را دریافت نکرده باشیم، ممکن است هم روابط خانواده خدشه دار شود و 
هم استحکامی را که یک کسب وکار خانوادگی باید داشته باشد از دست 

بدهیم.«
حســین پور تأکید می کند که یکی از مواردی که برای پیشرفت فرهنگ 
جامعه درباره حضور زنان در کســب وکارها بسیار لازم است، حضور فردی 
و ســازمانی آنها به عنوان یک مســئولیت اجتماعی اســت؛ »در این باره 
لازم است که فرهنگ تشــکل گرایی بســیار مورد توجه قرار بگیرد. وقتی 
فعالیت های خودجوش اجتماعی بیشتر می شــود و استقبال عمومی از 
ارائه قابلیت ها و ظرفیت های مبتنی بر نیازهای اساســی جامعه تعریف 
شود، هم افزایی شکل می گیرد. در چنین شرایطی است که آن نهاد مدنی 
می تواند در آگاهی بخشــی، بهبود کارکرد، کاهش تناقضات اجتماعی و 
بهبود فرهنگ جامعه موفق تر عمل کنــد. به هر حال یکی از ویژگی های ما 

این است که متأســفانه بیش از 
آنکه عمل کنیم، حرف 

می زنیم. 
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بسیار بهتر از آنچه عمل می کنیم، فکر می کنیم و بسیار بهتر 
از آنچه عمل می کنیم، فکرمان را بیان می کنیم و انتظار داریم که 
یک ایده به خودی خود ایجاد شــود؛ در حالی که فکر و حرف و عمل 
باید در راستای هم باشد. نهادهای مدنی و از جمله انجمن زنان کارآفرین 
در این زمینه فرهنگ سازی خوبی ایجاد کرده است که امیدواریم با اشاعه 
این فرهنــگ، در حفظ و پایــداری نقش های چندگانه زنــان در جامعه 

موفق تر عمل کنیم.«
او به چالش ســومی هم اشــاره می کنــد: »یکــی از چالش های دیگر 
در جامعه مــا، آموزش های مدیریتی اســت. همان طور کــه می دانید، 
استادان دانشــگاه ها در هر کشور براساس شــرایط همان کشور خود را 
تطبیق می دهند. این در حالی اســت که در دانشــگاه های ما همواره در 
دوره های مربوط به کارآفرینی، شــرایط کشــورهای آمریــکا و انگلیس 
تدریس می شود؛ اما وضع اجتماعی و سیاســی ما بسیار متفاوت با این 
کشورهاست. من معتقدم اکوسیستم کارآفرینی در ایران باید متناسب 
با جامعه ایرانی طراحی شــده و با قوانین ایــران و ویژگی های فرهنگی 
ما تدوین و اجرا شــود. امیدوارم زمانی در آینده شاهد این رویه باشیم و 
آموخته های ما با آنچه در جامعه وجود دارد، مطابقت بیشــتری داشته 

باشد.«

مادر خوب، مدیر خوب
یکی از دلایل رایج و دم دستی فرهنگ غالب در جامعه برای عقب راندن 
زنان از عرصه های اجتماعی، تأکید بر مادر خوب بودن اســت. تأکید بر 
اینکه حضور جدی زنــان در عرصه هــای اجتماعی یا مشــاغل کلیدی 
می تواند به نقش مادری آنها لطمه وارد کند. ایده ای که فارغ از درســت 
یا نادرســت بودن آن، می تواند عذاب وجدان و فشار مضاعفی را به زنان 
شــاغل وارد کند. حســین پور به عنوان یک زن، یک مادر و یک کارآفرین 
موفق این نگاه کلیشــه ای به زنان را رد می کند: »یک مادر خوب بودن 
با یک مدیر خوب بودن و بــا یک کارآفرین بــودن، هیچ تناقضی 
با همدیگــر ندارند. من به عنــوان مادر دو فرزند هــم از حضور 
فرزندانم لذت می برم و هم از حضــورم به عنوان زنی صاحب 
کســب وکار حتی در این شــرایط اقتصــادی و اجتماعی 
بســیار لذت می برم. امیدوارم با توجه به ســرمایه های 
مادی و معنوی که در اختیار داریــم، بتوانیم در کنار هم 
با رویکرد هم افزایی، قابلیت حل مسائل و بهره مندی 
از فرصت های طلایی را بیشــتر کنیــم و قدمی در راه 

توسعه کشور برداریم.«

بار سنگین کلیشه های جنسیتی
 جهــان آرا ممی خانی، رئیس 
هیئت مدیره و مدیرعامل یک 
مدیریتی،  مشــاوره  شرکت 
آموزشی و پژوهشی و یکی از 
اعضــای فعــال انجمن ملی 
زنان کارآفرین نیز از تجربیات خــود به عنوان یک زن 
فعال در عرصــه اقتصادی بــه »شــرق« توضیحاتی 

می دهد.
او می گوید با توجه به حوزه کاری او که در زمینه مشــاوره 
مدیریتی و اقتصاد است، چالش هایی با برخی زنان دیگر هم 
داشته است: »برخی از زنانی که در ســازمان های دولتی شاغل 

بودند و کارهــای روتینی انجام می دادنــد یا آنهایی که 
در جامعه در کســب وکارهای مرسوم زنانه فعالیت داشتند، 

گمان می کردند مشــاوره دادن به ســازمان ها و افــراد به دلیل 
ماهیت آن که به تجربه و دانش گسترده نیاز دارد، از عهده زنان خارج 

است؛ چون به عقیده آنها زنان به دلیل مشغله های مختلف فرصت اینکه 
دانش و مهارت زیادی در این زمینه داشته باشــند، ندارند. این موضوع 

بسیار ناراحت کننده بود؛ چون از سوی خود زنان به من منتقل می شد.«
موضوع دیگری که او به آن اشاره می کند، این است که به عقیده برخی 
معمولا ســؤال کردن از یک زن و رفع اشــکال کردن و کمک خواستن از او 
برای حل مشــکلات دون شــأن مردان اســت. به همین دلیل زمانی که 
شرکت ها شرایط و حق انتخابی برای دریافت مشاوره داشتند، تمایل آنها 
برای مراجعه به مشاوران مرد بیشتر بود؛ ضمن اینکه وقتی افراد متوجه 
می شوند یک زن مدیریت یک مجموعه را بر عهده دارد، فکر می کنند باید 
چانه زنی بیشتری داشته باشند. این ناشی از همان تصور غلطی است که 
دستمزد زنان باید کمتر باشــد. در اوایل کارم بارها دیدم شرکت ها تلاش 
می کردند تا مبلغی را که برای مشــاور مرد پرداخــت می کردند، در برابر 

مشاور زن به حداقل یا نصف برسانند.«
جمله دیگری که ایــن زن کارآفرین بارها با آن مواجه بوده، این اســت 
»زنان در مدیریت یک بنگاه اقتصادی کم توان هســتند«. البته او تأکید 
می کند که این طرز تفکر بیشــتر در دهه 80 مرســوم بود و الان به قدری 
زنان در محیط  کاری و کســب وکارها ورود کرده اند که دیگر این حرف ها 
مطرح نیست »آن اوایل که من کارم را شــروع کرده بودم، این ذهنیت 
مطرح بود و بــرای همین مردان به خودشــان اجــازه می دادند نکات 
خیلی خیلی کم اهمیت و ناچیز را هــم در کار به زنان یادآوری کنند. جالب 
اینکه این یادآوری ها به ســمت موضوعــات مهم نبود و بیشــتر روی 
جزئیاتی بود که طرح آن برایم برخورنده بود؛ به ویژه شنیدن این جزئیات 
از سوی کســانی که خودشــان کســب وکاری راه اندازی نکرده بودند یا 

مهارت چندانی هم در این زمینه نداشتند.«
او می گوید به دلیل نوع کارش نیاز بود که سفرهای زیادی داشته باشد. 
وقتی این موضوع را در جایی مطرح می کرده، به  ویژه در شهرســتان ها با 
این توجیه مواجه می شده که سفرهای زیاد کاری مخصوص مردان است 
و بهتر اســت زنان در کارهایی که نیاز به سفر داشته باشد، ورود نکنند. او 
همچنین می گوید: »اوایل شــروع کارم به حمایت های مالی نیاز داشتم 
و برای دریافت تســهیلات به صندوق ها و بانک هــای مختلف مراجعه 
می کردم. وقتی می گفتم مدیریت و مســئولیت شرکت با من است، نگاه 
خوبی به من نداشتند. مدام این حرف را می شنیدم که زنان پشتکار کافی 
ندارند و نمی توانند کار را تمام کنند؛ در نتیجه در پرداخت اقساط هم دچار 
مشکل می شــوند و کم می آورند. می گفتند زنان اگر بودجه کم بیاورند، 
نمی توانند به هر دری بزنند تا پول جور کنند؛ اما مردان این توان را دارند. 
این جمله را از چندین صندوق و بانک شنیدم و خیلی عجیب بود که افراد 

مختلف در نقاط مختلف این دید را درباره زنان داشتند.«

تلاش مضاعف زنان
ممی خانــی هم با دیگــر زنان کارآفرین هم عقیده اســت کــه به دلیل 
باورهای غلط در جامعه، زنان در هر جایی که قرار داشــته باشــند، باید 
بیشتر بجنگند و در مقایسه با مردان مبارزه بیشتری کنند؛ »چون هر مورد 
شکست در کار برای زنان خیلی بیشــتر در ذهن جامعه باقی می ماند تا 

صدها مورد شکســت مــردان. حتی 
امروزه کــه نگاه ها و برداشــت ها 
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درباره کسب وکار زنان تا حد زیادی تغییر کرده، باز هم این 
موضوع دیده می شود.«

او می گوید کلیشه های رایجی در مواجهه با زنان مدیر و کارآفرین 
وجود دارد؛ اما او برای اینکه کمتر با ایــن موارد برخورد کند، راهکاری را 
انتخاب کرده است: »بیشــتر از آنچه فکر کنید، من در این زمینه مطالعه 
کردم و در علم و حرفه مدیریــت خیلی زیاد تلاش کردم. وقتی گســتره 
مطالعه ام را با مردان هم دوره ام مقایســه می کردم، متوجه می شــدم که 
چقدر بیشتر از آنها تلاش می کنم. حرص زیاد من برای یادگرفتن، فهمیدن 
و درک کردن برای این بود که با این کلیشــه رایج و نگاه به زنان که شاید 

پشتوانه دانش کافی ندارند، مبارزه کنم.«
او می گوید هنوز هم امکان رشد برابر زنان با مردان در جامعه مهیا نیست؛ 
»کشور ما در برخی موارد پیشــرفته نیست و در حال توسعه است. همان 
میزان که درگیر مشــکلات اقتصادی اســت، با چالش های فرهنگی هم 
مواجه اســت و باورهای غلط هم در این زمینه مؤثر هســتند؛ اما هرچه 
پیش می رویم و تعداد زنان صاحب کســب وکار بیشــتر می شــود، این 
دیدگاه ها هم تغییر می کند. در اکثر حوزه ها امکان یادگیری و تلاش برای 
زنان وجود دارد؛ حتــی اگر امکان کار حرفه ای هم برای آنها مهیا نباشــد، 
امکان یادگیری و مهارت  آموزی هســت، اما طبیعی است برای ورود زنان 

به خیلی از حوزه ها همچنان اما و اگرهایی وجود دارد.«

یک فاجعه
او به این باور رایج اجتماعی که مشــاغل را به دو دســته زنانه و مردانه 
تقسیم می کند، اشــاره دارد و از آن به عنوان یک فاجعه یاد می کند: »چرا 
باید یک قالب ذهنی درست کنیم و به خودمان اجازه دهیم برچسبی روی 
مشاغل بگذاریم و بگوییم این شــغل مردانه است و این شغل زنانه! مثلا 
اینکه رانندگی کامیون شغلی مردانه است و اگر زنان بخواهند به آن ورود 
کنند با مشــکلات خیلی زیادی روبه رو می شوند. اما گمان بر این است که 
مشاغلی مانند آشپزی و خیاطی زنانه اســت اما مردان می توانند خیلی 
بهتر از زنان در این مشــاغل فعالیت کنند. اینها باورهــای خیلی غلطی 
هســتند که متأســفانه در جامعه وجود دارند و به عقیده من ناشــی از 
کلیشه های رایج تربیتی است«. او معتقد است این کلیشه ها امکان تفکر 
مســتقل را از زنان می گیرند و به آنها تلقین می کنند کــه باید به دیگرانی 
مثل پدر، برادر، شوهر و پسر وابسته باشند. این موضوع موجب می شود 

ذهن خلاق زنان در برابر ایده سازی و پیشرفت بازبماند.
این زن کارآفرین می گوید که آســیب پذیری اقتصادی به ویژه در شرایط 
نامطلوب جامعه مرد و زن نمی شناســد. اما بدیهی است در این شرایط 
امکان دریافت کمک و حمایت برای مردان بســیار مهیاتر است؛ »وقتی 
با مسئولان و مدیرانی مواجه می شــوید که معتقدند زنان نباید شغلی در 
اجتماع داشته باشــند یا صرفا باید به مشــاغل دولتی و محدود بسنده 
کنند، در زمان بروز مشــکلات هم حمایتی از سوی آنها دریافت نمی کنید. 
آنها حتی از رســیدگی معمولی که باید در این زمینه داشــته باشــند، در 
برابر زنان ســر باز می زنند؛ چون تلاش های زنان را در بنگاه های اقتصادی 
جدی نمی گیرند و به نظرشــان اگر این بنگاه اقتصادی هم زمین بخورد، 
مشکل خاصی به وجود نمی آید و به  هر حال مردان این زنان نان آور خانه 

هستند.«
او معتقد اســت هر حوزه ای که در آن زنان با پشتکار، دانش و اطلاعات 
زیــاد در آن ورود کنند، موفق خواهد بــود؛ »در انجمن زنــان کارآفرین 
مصادیق بسیار زیادی از این مورد وجود 
دارند؛ زنانی که توانسته اند با تلاش 

بسیار زیاد موفق شوند و در کارها حتی از مردان هم پیشی 
بگیرند. بنابراین هیــچ محدودیتی برای فعالیــت زنان قائل 

نیستم و هرچه هست، کلیشه هایی اســت که در جامعه غلبه دارد 
و همین ها با ایجاد محدودیت کار زنان را سخت تر می کند. باید با این 

کلیشه ها برخورد کنیم.«
به عقیده او مشارکت فعال در تشــکل های اجتماعی موجب بالندگی و 
هویت یابی در افراد می شود؛ در هر سن و سالی؛ »این موضوع به خصوص 
در انجمن زنان کارآفرین بیشــتر خودش را نشــان می دهد. انســان ها 
تمایل دارند که در جمع پذیرفته شوند، به خصوص جمعی که در آن نقاط 

مشترکی دارند.«
به گفته این فعــال اقتصادی یکی از ویژگی های انجمــن زنان کارآفرین 
این است که یک نقطه مشــترک برای همه اعضای آن ایجاد کرده است: 
»این نقطه مشترک همان چیزی است که ســاعات زیادی از زندگی افراد 
را به خودش اختصاص می دهد که همان شــغل و کســب وکار آنهاست. 
می گویند آدم ها قسمت های زیادی از ساعات فعال زندگی شان را در محل 
کارشان سپری می کنند؛ بنابراین وقتی این نقطه مشترک دلیل مشارکت 
در یک تشکل اجتماعی باشــد، این انجمن و تشکل اهمیت بسیار زیادی 
برای فرد پیدا می کند. حس اینکه از یک جمع با اشتراکات زیاد همفکری 
دریافت کنی و به این جمع کنی یا به آن کمک کنی، بسیار دلنشین است و 

به افزایش اعتمادبه نفس افراد هم کمک می کند.«
او به عقیده او افرادی که در مســیر تعالی فرهنگــی حرکت می کنند، به 
عضویت در تشــکل ها و کارهای جمعی و گروهی تمایــل پیدا می کنند؛ 
»تشــکل هایی مانند انجمــن ملی زنــان کارآفرین بــا هم افزایی اعضا 
می تواند در تمامــی حوزه های اجتماعی، فرهنگــی، اقتصادی، حقوقی، 
سلامت و... حرفی برای گفتن داشته باشــد. وقتی یک انجمن می تواند 
در تمامی این حوزه ها عرض اندام کند، حس شیرین قدرت و موفقیت به 
اعضای خود می دهد. حس اینکه اعضا بهتر می توانند به مسئولیت های 

اجتماعی شان عمل کنند و در کنار جمع قدرت و قوت بیشتری بگیرند.«
او می گوید انجمن زنــان کارآفرین می تواند با خلــق راهکارهای جدید 
موجب پیشــرفت و بالندگی اعضا و حتی گروه هــای هدف مورد نظرش 

شود و قطعا چنین اثری در اقدامات فردی دیده نمی شود.

مدیر صوری هستید
 ویدا دیلمی، نایب رئیس انجمن ملی زنان کارآفرین 
و مدیرعامل و نایب رئیس شــرکت شیمی پخش 
پیکان که در حوزه تولیــد، واردات و صادرات مواد 
اولیه شیمیایی فعال اســت، از دیگر زنان موفق و 
فعال در عرصه های اقتصادی اســت کــه از ایجاد 
تعادل میان زندگی شــخصی و کارش به عنوان یکی از چالش های اولیه 
سال های آغازین فعالیت اقتصادی خود یاد می کند و به »شرق« می گوید: 
»جمله ای که در ابتدای کار بارها با آن مواجه شدم، این بود که »شما مدیر 
صوری هستید!«. اینکه چون کم سن وسال هستید و با همسرتان فعالیت 
می کنید، به این معنی اســت که شــما کاری انجام نمی دهید و توانایی 
ندارید. اینها برایم بســیار آزاردهنده بود. زنان علا وه بــر تلاش در انجام 
فعالیت شــغلی و حرفــه ای خود مجبور به تلاش بســیار بــرای تعریف 
جایگاهشان هم هستند. اگر مردان برای اثبات خود ۵0 قدم برمی دارند، 

زنان باید 1۵0 قدم بردارند.«
او از یکی از تجربیات ناخوشــایند خود به دلیل نگاه جنسیت زده برخی 
افراد یاد می کند: »خاطرم هســت در یک جلسه پیگیری مطالبات در یک 
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شرکت تولید کننده شــکلات، زمانی که شــروع به صحبت 
کردم، آقای مدیری که ۶0 سال داشــت، پرسید شما چه سمتی 
دارید؟ وقتی گفتم مدیرعامل شرکت هستم، با حالت تمسخرآمیزی 
گفت سهامدار هم هســتید؟! آن زمان 30 یا 31 سال داشتم و این رفتار 

بسیار برایم ناخوشایند بود.«
به عقیده او جامعه ایرانی حضــور زنان را در فعالیت هــای اجتماعی و 
فرهنگی بیشتر پذیرفته اســت: »چنانچه خود زنان هم به انجام کارهای 
داوطلبانه علاقــه دارند. اما درباره شــرایط اقتصادی این طور نیســت، 
همچنان نیازمند تلاش هستیم تا به شــرایط بهتر و برابر با مردان برسیم. 
البته عرف جامعه امروز پذیرفته اســت که بدون حضــور زنان در جامعه 
تعادل برقرار نیســت اما در قوانین و مقررات همچنان نیازمند تغییراتی 

هستیم.«
او می گوید به خاطر مســئولیت های متعددی که برای زنان تعریف شده 
است، آنها استرس بیشتری را تجربه می کنند و این مسئولیت ها موجب 
می شــود که آنها مدام درگیر تصمیم گیری های متعدد باشــند و ریسک 
کمتری را بپذیرند؛ »همین رفتارهای احتیاطی خیلی از فرصت ها را از زنان 

می گیرد.«
او پیشــنهاداتی هم برای زنان جوانی که مایل اند در حــوزه کارآفرینی و 
فعالیت های اقتصادی ورود کنند، دارد: »حتما قبل از شــروع به هر کاری 
و انجام هر فعالیتی ابتدا تجربه کنند و یاد بگیرند. برنامه داشــته باشند، 
داستان های کسب وکار دیگران را بشــنوند و در تصمیم گیری ها حتما به 
دنبال الگو باشــند. انجام فعالیت اقتصادی به این معنی نیســت که قرار 
اســت کمتر کار کنند. فعالیت اقتصادی یعنی پذیرش مســئولیت های 

قانونی و حتما باید راجع به چگونگی آن اطلاعات داشته باشند«.
دیلمی می گوید که به علت محدودیت و ضعف قوانین، زنان هنوز موفق 
به شکستن ســقف شیشــه ای در بخش مدیریت دولتی نشده اند اما در 
مدیریت بخش خصوصی شکستن این سقف تقریبا اتفاق افتاده است. 
او نیز معتقد اســت که تشــکل های تخصصی زنان و به خصوص انجمن 
زنان کارآفرین با هم افزایی ای که ایجاد می کنــد، محلی برای یادگیری و 
همفکری اســت. محلی اســت برای شبکه ســازی و ارتباط با افرادی که 

دغدغه مشــترک دارند. او تشــکل ها را دانشــگاه تجربه می داند و 
می گوید که معرفی زنان تأثیرگذار و معرفی الگوها جامعه را در 

مسیر بهتر شدن قرار خواهد داد.

آموزش، آموزش و آموزش
کوشکســتانی،  ســمیرا 

شــرکت  یک  مدیرعامل 
دانش بنیــان فعــال در 
حوزه تجهیزات پزشکی 
از  دیگــری  عضــو  و 
انجمن ملــی زنان کارآفریــن در گفت وگو با 
»شرق« می گوید کارآفرینی مقوله ای بسیار 
چالشــی اســت که به جنســیت محدود 
نمی شود؛ »اما صرف نظر از مسائل و مشکلات 
کلی این حوزه، مهم ترین چالش به عنوان زن 

کارآفریــن تعدد نقش هــا و وظایــف و نبود 
حمایت های اجتماعی در کمک به نقش آفرینی 

زنان در این زمینه است. این تعدد نقش ها منجر 
می شود تا زنان برای حصول نتیجه تلاش مضاعفی را 

داشــته باشــند و البته همین تلاش و سخت کوشــی 
مضاعف موجبات رشــد فردی و اجتماعی بسیاری را برای 

جامعه زنان فراهم کرده است.«
او توضیح می دهد که به زعم او مشــکلات مربوط به کارآفرینی زنان 

نه حقوقی و قانونی بلکه عمدتا فرهنگی و اجتماعی است؛ »در این راستا 
هر چقدر در زمینه موضوع فعالیت به سمت تکنولوژی و حوزه های نوین 
فناوری های روز حرکت کنیم، مشکلات فرهنگی نیز کم رنگ تر می شوند. اما 
دیده می شود که با وجود این توانمندی های جامعه زنان، در سطوح بالای 
مدیریتی و تصمیم گیری کمتر از این پتانسیل ارزشمند استفاده می شود و 

این خود نشان دهنده تبعیض و تمایز برای انتخاب در سطوح بالا است.«
این کارآفرین ادامه می دهد: »با توجه به شــرایط اقتصادی فعلی زنانی 
که تمایل به حضور در عرصه های کارآفرینی را دارند، بهتر اســت با دقت 
و وسواس بیشتری شرایط را بررســی کرده و قبل از ورود و درگیرشدن با 
چالش های جدی و متعدد این حوزه فرصتی را به کسب تجربه، یادگیری 
و اندوختن دانش ضمنی اختصاص دهند. بهتر است در حوزه هایی ورود 
کنند که اولا مبتنی بر نیاز جامعه و بازار باشد و ثانیا نیم نگاهی نیز به روند 
تکنولوژی ها و فناوری های روز دنیا داشــته باشــد و تلاش کنند تا برای 
نیازهای روز راه حل هــای خلاقانه ارائه دهنــد و بدین ترتیب هم به خلق 

ثروت بپردازند و هم در جامعه ایجاد ارزش کنند.«
او تأکید می کند که زنــان برای حضور مؤثر نیازمنــد یادگیری و آموزش 
مــداوم و توانمندترشــدن در حوزه های فــردی و تخصصی هســتند؛ 
»همچنین شبکه ســازی و ارتباطات پیوســته با جامعــه همفکر یکی از 
شیوه های ارزشــمند در به اشــتراک گذاری تجارب زیســته کارآفرینان 
و آموزش و راهنمایی نســل جوان بوده و کمک می کنــد تا با همفکری و 
هم افزایــی به راه حل های جامع تری برای مشــکلات عدیــده این حوزه 
برسند. ضمن اینکه با افزایش دانش عمومی، زمینه های افزایش فرهنگ 
اجتماعی را نیز فراهم خواهند کرد. در این راســتا وجود تشکل هایی مثل 
انجمن زنان کارآفرین با هدف کمک به سه گانه توانمندسازی، شبکه سازی 
و فرهنگ ســازی در حوزه کارآفرینی 
زنان بســیار ارزشــمند و 
اهمیــت  حائــز 

است.«
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کمیته دفاتر نمایندگی

گسترش همکاری با دفتر امور زنان استانداری گیلان 

افتتاح دفتر نمایندگی گیلان در رشت

شیرین پارسی، مســئول دفتر نمایندگی انجمن در 
گیلان و زهرا یعقوب نژاد، تفاهم نامه ای با این مفاد 

امضا کردند:
 همکاری های مشــترک در زمینه شناسایی زنان 

کارآفرین گیلان
 آشنایی با کسب وکارهای زنان کارآفرین استان

 هماهنگی با نهادهای مختلف برای بهره برداری 
از ظرفیت هــای دســتگاه های اجرایی اســتان در 

پیشبرد اهداف کارآفرینانه زنان
 برگــزاری جلســات آموزشــی و ســمینارهای 
تخصصی با موضوعات مرتبط بــا تاثیرگذاری زنان 

صاحب کسب وکار 

پانزدهــم آذرمــاه نمایندگــی انجمــن در اســتان گیلان 
به صورت رسمی افتتاح شد. در این مراسم که با حضور خانم 
یعقوب نژاد، مســئول امور زنان اســتانداری گیلان، فیروزه 
صابر و فخرالسادات محتشمی پور از مؤسسان انجمن، زهرا 
حسین پور، رئیس هیئت مدیره، رویا کوهستانی، مدیرعامل، 
ویدا دیلمی نایب رئیس، فرشته ســلیمانی از دفتر نمایندگی 
گلستان، شــریفه حق شــناس از دفتر نمایندگی کرمانشاه و 
تعدادی از اعضای انجمن اســتان تهران و البرز در شهر رشت 
برگزار شــد، تعدادی از زنان کارآفرین استان گیلان نیز حضور 

یافتند.
در این برنامه به میزبانی شــیرین پارسی، مسئول نمایندگی 
استان گیلان، درباره سیاست ها و اســتراتژی های و اهداف 
انجمن و چگونگی شــکل گیری آن و برنامه هــای پیش رو 

صحبت شد.

بازدیدازشرکتشاهدرسانهایرانیان؛
موسسخانمگتمیریان

بازدیدازسردخانهروستایچایخانسررودسر؛
موسسخانمرانکوهی

بازدیدازکتابخانهمهتابروستایچایخانسررودسر؛موسسخانمرانکوهی

یکیازفرصتهای
خوبیکهدرحاشیه
اینمراسمفراهمشد،
سرزدنبهکسبوکار
تعدادیازبانوان
کارآفریناستانو
آشناییباتلاشهای
ارزشمندبانوان

توانمنداینخطهبود.
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کمیته دفاتر نمایندگی

امور رفاهی، درون کمیته روابط عمومی آغاز به کار کرد

انتخاب رئیس جدید کمیته بین الملل

بخشی با عنوان امور رفاهی در کمیته روابط 
عمومی با هــدف ایجاد تســهیلات رفاهی، 
تفریحی، ورزشــی، درمانی، آموزشــی و....  

برای اعضا فعال شد.  
بر ایــن اســاس طــی فراخوانــی از اعضا 
درخواست شــد که اگر تمایل دارند خدمات 
کسب وکار خود را با تخفیف در اختیار اعضای 
انجمن و خانواده هایشان قرار دهند با شرح 
نوع خدمت و میزان تســهیلات یا تخفیفات 
به کمیته روابط عمومی اعلام کنند. همچنین 
پیشنهاد شد که اگر در محیط پیرامون خود، 
خدماتی را مناســب اعضا شناسایی کردند با 

خدمات امــور رفاهی درمیــان بگذارند تا در 
صورت امکان  و با تاییــد هیئت مدیره برای 
هماهنگی هــای لازم بــا آن مجموعه اقدام 

شود. 
اعضای انجمن برای استفاده از  تسهیلات و 
تخفیفات باید نسبت به دریافت معرفی نامه 
از امور رفاهــی کمیته روابــط عمومی اقدام 

کنند.
امور رفاهی تاکنــون و در مدت کوتاه آغاز به 
فعالیت خود، اقدامات زیر را انجام داده است:

 طی توافق بــا کلینیک خانــه مینا برای 
دریافت خدمات روان کاوی و روان شناســی 

این مرکز با تخفیــف ۲0 درصدی برای اعضا و 
خانواده هایشان فراهم شد. 

 DBA و MBA ثبت نــام در دوره هــای 
موسســه آموزش عالــی بهار بــا 10 درصد 

تخفیف برای اعضا ممکن شد. 
 بر اساس تفاهم نامه با موسسه دیده بان، 
توافق شــد که جلســات آموزشــی دوره ای 
در مــورد رویکردهای کوچینــگ و نقش آن 
در توسعه کســب وکار برگزار  شــود و امکان 
استفاده از خدمات کوچینگ با تخفیف سی 
درصدی همراه با یک جلســه رایگان جهت 

مشاوره فراهم شد.

شــادی صدقی نــژاد، 
ریاست کمیته بین الملل 
را به ســمیرا عســکری 

واگذار کرد

گزارش عملکرد کمیته بین الملل 
با توجه به بازآرایی کمیته بین الملل از پاییز 
1۴0۲ شــرح فعالیت های ســه ماهه پاییز به 

شرح زیر است: 
 ترجمه گزارش جایزه آزاده به انگلیسی و 

ECOSOC ارسال برای
 آرشیوســازی و جمــع آوری مــدارک، 
مستندات و گزارش ســفرهای خارج از کشور 
و هرگونه اطلاعات در زمینه کمیته بین الملل 

طی ده سال گذشته 

همــه  جمــع آوری  و  خلاصه ســازی   
فعالیت های انجمن در حوزه بین الملل طی 

ده سال گذشــته جهت ارائه گزارش به 
ســازمان ملل به منظور تمدید مقام 

ECOSOC مشورتی
 ترجمه گزارش ریز عملکرد 

انجمن به زبان انگلیسی
 پیاده سازی وب سایت 

انجمن به زبان انگلیسی
 برگزاری لایو 

اینستاگرامی با موضوع 
ارتباط موثر زنان کارآفرین 

در حوزه بین الملل
 برگزاری سه جلسه تا کنون

کارگاهتولیدپوشاک
سنتیهدیحسینی
واقعدرشهرگرگان
روزهشتمآذرماه،
میزبانجلسه
دفاترنمایندگیبا
حضورفخرالسادات
محتشمیپوربود

کمیته بین الملل

کمیته روابط عمومی
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رئیس: زهرا حسين پور 
دبیر: فريبا مهديون 
اعضا: مريم خاوازی

فخرالسادات محتشمي پور
رويا كوهستاني

نازيلا قانع فرد 

۴ جلسه
6 خردادماه

 23 مردادماه 
17 مهرماه 

29 آبان ماه 

مصاحبه حضــوری و آنلایــن با  15 
نفر که 6 نفر از ایــن تعداد به عضويت 
مرحله  در  نفر   3 آمده اند،  در  انجمن 
مصاحبه اوليه هستند، 5 نفر در مرحله 

بازديد از كسب و كارشان قرار دارند.

 8 نفر از تهران
 2  نفر از اصفهان

 3  نفر از فارس
1 نفر از قم

 1 نفر از كرمان 

تهيهونهاييکردنفرم
درخواستعضويت
استارتاپهاباتوجهبه
مصوبههیئتمديره

بررسياعضایحامي
وافتخاریدرانجمن
براساساساسنامه
هردوانجمن

بررسيپيشنهادهایخانم
بهارسياردرموردنحوه
عضويتدرانجمنوتهيه
پاسخمربوطهوارائهنامه
آنبههيئتمديره

بررسيمجددفرايند
فرمكارداوطلبانه
درانجمنوتعيين
رواليبرایاجرايي
کردنآن

برگزاریجلسهآشناييبا
انجمنبرایاعضایجديدبا
همكاریكميتهآموزشو
مشاورهدرروز4آبان1402در

دفترانجمن

دريافتپيشنهادهای
اعضایمحترم
هیئتمديرهو
روسایكميتههاو

كارگروهها

پيشنهاد: در اين مورد با كمك روابط عمومي پست های اطلاع رساني در اينستاگــرام 
گذاشته شود تا با توجه به نيازهای انجمن بتوانيم از افرادی كه شرايط عضويت در 
انجمن ندارند اما دغدغه كار اجتماعي دارند برای ياری در زمينه های مختلف، مانند 

روابط عمومي استفاده كنيم. 

 اهم اقدامات انجام شدهتعداد جلسات برگزار شده  اعضای كميته
 و نتايج آن

دريافتوبررسيفرمهای
درخواستعضويت

درانجمن:

1

2 3

4

567
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کمیته آموزش و مشاوره

انتخاب رئیس جدید کمیته آموزش و مشاوره

برپایی دورهمی هایی از جنس کوچینگ

کوهســتانی،  فریبــا 
ریاست کمیته آموزش و 
مشاوره را به ندا شیرین 

واگذار کرد
کمیته آموزش و مشــاوره طــی این مدت، 
اســباب برگــزاری وبینارها و ســمینارهای 

متعددی را برای اعضای انجمن فراهم کرد:
مریم معین الغربایی، عضــو انجمن و مدیر 
شــرکت فراســوی مدیریت امروز، به بهانه 
هفته کوچینگ با وبینــار »دیگرگونه بودن و 
اندیشــیدن با کوچینگ« در پلتفرم کانکتیم 
از مزایای کوچینگ برای بهبــود زندگی و کار 
و تاثیر شگرف آن در رشــد و موفقیت سخن 
گفــت و توضیــح داد که کوچینــگ چگونه 
می تواند به افراد کمک کند تا شاهد پیشرفت 

کسب وکار شخصی خود باشند.
فریبــا یاراحمــدی، عضو انجمــن و کوچ و 

مــدرس مهارت های نــرم برای مدیــران در 
کارگاه آموزشــی »اصول تعامل و همکاری در 
تیم از شــباهت ها و تفاوت های تیم و گروه 
صحبت کرد و فواید کار تیمی را برشــمرد. در 
این کارگاه که با حضور افرادی خارج از انجمن 
نیز همراه بود شــرکت کنندگان در یک فضای 
تعاملی و گفت وگومحــور، چالش های تیمی 
در کسب وکارهای خود و همچنین انجمن را 

مطرح کردند.
در ســمینار »چالش هــای مالیاتــی برای 
صاحبان کســب و کار« نیز مهندس شــهرام 
کیماســی به چالش های مهم ذهنی مالیاتی 
شرکت کنندگان پاســخ داد. در این برنامه که 
همراه با پرسش و پاســخ بود همچنین برای 
اعضای انجمن استفاده از تخفیف های ویژه 
در زمینه ارائه کلاس های تربیت حســابدار و 
کتاب و... به مدت یک هفته در نظر گرفته شد. 

رضا زمانی، مشــاور و مدرس کســب وکار و 
کارآفرینی، هم در ســمینار »آشنایی با کارگاه 
نیمه دوم زندگی« مطالبی درباره کســب وکار 
اشــتراکی، اســتراتژی راه اندازی و توسعه 
کسب وکار و مدل های کسب وکاری بیان کرد.

در وبینار تخصصی بــا عنوان »کاربرد هوش 
مدیریتــی بــرای موفقیت« نیز دکتــر زهرا 
امیرآتشــانی درباره هوش هیجانی، هوش 
سیاســی، هوش اجتماعی و هوش اخلاقی 

سخن گفت.
همچنین در هفته کارآفرینی کتایون سپهری 
»کارگاه آموزشــی خلق ایده کســب وکار« را 
به صورت رایگان ویژه دانشــجویان در اتاق 
بازرگانی ایــران برگزار کرد و طــی آن درباره 
مســیر کارآفرینی، شــکار فرصت ها، خلق و 
اعتبارســنجی ایده های کســب وکار، سخن 

گفت.

نخســتین دورهمی کوچینگ عصر روز بیستم شــهریورماه با حضور 
جمعی از بانوان مدیر برپا شــد و طی آن دربــاره دغدغه های مدیران 
و اینکــه چگونه کوچینگ راه عبــور از این چالش هــا را هموار می کند 
گفت وگو و تبادل نظر صورت گرفت. در این دورهمی توضیح داده شد 
که چگونه می توان با اســتفاده از ابزارها و راهکارهای کوچینگ، مدیر 

موثرتر و خوشحال تری بود.
در دومین دورهمی کوچینگی انجمن در نخستین روز آبان ماه نیز فریبا 
یاراحمدی و رویا کوهســتانی از »هنر خوب شنیدن« سخن گفتند. در 

این دورهمی که در ســرای نوآوری خلاق به میزبانی شرکت بدان برگزار 
شــد، حاضران در یک فضای تعاملی درباره تجربیات خــود از مزایای 
خوب شنیدن، صحبت کردند و مدرســان توضیح دادند که کوچینگ 
چگونه قابلیت خوب شنیدن را بیدار می کند و باعث می شود کار سخت 

مدیریت به کاری دلچسب و آسان تبدیل شود.
این دورهمی ها بر اســاس تفاهم نامه ای که پیش تر، میان انجمن و 
شــرکت دیده بان به نمایندگی فریبا یاراحمدی منعقد شده بود، برگزار 

شدند.



انجمن  زنان مدیر کارآفرین کارگروه ها

بانوان فعال در حوزه صنعت با یکدیگر آشنا شدند

دلایل موفقیت و شکست زنان در صنعت و تجارت بررسی شد

کارگروه صنایع دستی و گردشگری

گسترش همکاری با وزارت جهاد کشاورزی 

 كارگروه صنعت و تجارت برای بزرگداشت روز صنعت، نشســت آنلاين معرفی اعضای فعال در حوزه صنعت 
و تجارت را به منظور آشــنايي هرچه بيشــتر آنها با يكديگر و به اشــتراك گذاري ظرفيت هاي موجود در ميان 
بانوان كارآفرين این حوزه برگزار کرد. در این نشست، حاضران به بیان مســائل مربوط به كسب وكارها و ارائه 

دستاوردهاي بانوان در اين حوزه پرداختند.

هم زمان با هفته جهانی کارآفرینی، وبیناری با عنوان »عوامل تاثیرگذار بر موفقیت و شکســت زنان در 
حوزه صنعت و تجارت« با حضور بهناز رنجبر، دبیر کارگروه صنعت و تجــارت انجمن و عطیه بهرام پور از 

بانوان عضو انجمن در پلتفرم کانکتیم برگزار شد.

جلسه کارگروه صنایع دستی و گردشگری 
با معاونت صنایع دستی استان تهران به مناسبت روز جهانی صنایع دستی  

 

کارگــروه کشــاورزی و محیــط زیســت، 
تفاهم نامــه  همــکاری بــا دفتــر توســعه 
فعالیت هــای کشــاورزی زنان روســتایی و 
عشــایری جهاد کشــاورزی در این زمینه ها 

منعقد کرد:
 ايجاد و گسترش همكاري هاي آموزشي ـ 
اجرایی با موضوع ترویج و توسعه کارآفرینی 

و مدیریت کسب و کارها 
اقتصــادی،  افزایــش مشــارکت های   

اجتماعی و فرهنگی زنان روستایی و عشایر
این جلســه در دفتر توســعه فعالیت های 
کشاورزی زنان روستایی و عشایری موسسه 
آمــوزش و ترویــج کشــاورزی بــا حضور 

نمایندگان انجمن و و مدیرکل دفتر توســعه 
فعالیت های زنان روســتایی و عشــایری و 
مسئول گروه ترویج کارآفرینی، معاونان دفتر 

و همکاران گروه ترویج کارآفرینی، برگزار شد و 
استان گیلان به عنوان پایلوت اجرای همکاری 

مشترک در سال 1۴0۲ در نظر گرفته شد. 

کارگروه صنعت و تجارت

کارگروه صنعت و تجارت

کارگروه صنایع دستی و گردشگری

 کارگروه کشاورزی و محیط زیست

16
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انجمن زنان کارآفرین، از بدو تاسیس خود 
در سال 1383، فعالیت خویش را با تنوعی از 
زنان نقش آفرین در عرصه های مختلف کار 
اجتماعی آغاز کرد. در هر حالی دو نفر از مؤسســان آن در حوزه کشاورزی 
فعال بودند که می توان گفت در آن جمع متکثر به نوعی نمایندگی اکثریتی 
اجتماعی را بر عهده داشتند؛ موردی که با توجه به حضور زنان فعال در این 
حوزه مسئولیت انجمن را سنگین تر می کرد. تلاش های انجمن در طی این 

سال ها نیز مبین همین توجه و پیگیری ها بوده است.   
باید اذعان کرد که ایران، ســرزمینی با تنوع فراوان زیســتی و فرهنگی، 
ظرفیت های بسیاری در زمینه تولید انواع محصولات دارد. اما با وجود این 
تنوع، میزان بهره وری درست از توانایی ها و استعدادهای نیروی انسانی و 
مشارکت عادلانه همه اقشار به ویژه زنان بســیار کُند و همراه با بی توجهی 

بوده است.
بیست سالی است که از اجلاس جهانی سازمان ملل در موضوع »اهمیت 
افزایش گازهای گلخانه ای« در اثر فعالیت های انســانی که زندگی بشر و 
آب وهوای کره زمین را در معرض خطر قرار داده اســت، می گذرد. با وجود 
آنکه جمهوری اسلامی از سال 13۷۵عضو این کنوانسیون شد، اما متاسفانه 
نتوانسته است از امکانات مصوب شده در این اجلاس، ازجمله سازوکارهای 
بازارمحور، انتقال منابع مالی، فناوری و ظرفیت ســازی از طریق آموزش و 
جلب مشــارکت مردمی برای ترغیب اعضا جهت کاهش انتشــار گازهای 
گلخانه ای و سازگاری با تغییر اقلیم اســتفاده کند.پیامدهای تغییر اقلیم و 
تاثیر آن بر جوامع روستایی و ضعیف ترین حلقه آن یعنی زنان، در ایران که 
در منطقه خشک و نیمه خشک قرار دارد، بسیار نگران کننده است. نابودی 
مزارع، فقیرترشدن روســتاییان، مهاجرت، انجام کارهای مزدوری توسط 
کودکان و زنان ازجمله این تاثیرات هســتند. همچنین باید متذکر شد که 
دسترســی زنان به اطلاعات، اعتبارات، منابع تولیدی و انسانی در کشور ما 

بسیار کم است.
با توجه به نکات فــوق، انجمن زنان کارآفرین علاوه بــر انجام برنامه های 

آموزشی متنوع و برگزاری نشست ها و همایش هایی با تاکید بر نقش زنان 
روستایی، همکاری هایی را نیز با دفتر امور زنان روستایی و عشایری وزارت 
جهاد کشاورزی درطی سال های گذشته داشته است. علاوه بر آن در دوره 
همه گیری کرونا با ایجاد تیمی متشــکل از نمایندگان کارگروه کشاورزی و 
محیط زیســت انجمن، نمایندگان امور زنان روســتایی و عشایری و اتاق 
بازرگانی، جلسات مجازی را با حضور دانشجویان و علاقه مندان این حوزه 
برگزار کرد. همچنین برنامه هــای لایوی را با عنــوان»زن در آیینه آب« با 
حضور کارشناســانی از دفتر امور زنان در تهران و اســتان ها در همراهی و 
دعوت از زنان فعال روســتایی در این برنامه ها جهت معرفی فعالیت های 
اثربخش و ارزنده ای که زنان روســتایی در اســتان های فارس و خراسان 
جنوبی به انجام رســانده بودند، صورت گرفــت. فعالیت هایی که موجب 
رونق کشــاورزی با توجه به تغییــرات اقلیمی و کم آبی هــا، جلوگیری از 
مهاجرت ها و بازگشت تعدادی از جوانان به روســتاهای زادگاه خویش و 
اشتغال زایی  شده بودند.در پی چنین کارنامه همکاری بود که انجمن زنان 
کارآفرین در سال  1۴0۲ پیشنهاد ادامه همکاری با  دفتر امور زنان روستایی و 
عشایری با مدیریت خانم دکتر طهماسبی و همکاران کارشناس ایشان را در 

این دفتر ارائه داد و خوشبختانه توانست تفاهم نامه ای را به امضا برساند.
انجمن زنان کارآفرین امیدوار است که بتواند در همکاری هرچه بیشتر با 
این دفتر که مسئولیت های بزرگی برعهده دارد در قالب قرارداد فعالیت های 
مشــترک در جهت نقش آفرینی زنان به عنوان پیشگامان تغییر، به صورت 
برنامه های آموزشی و اجرایی، گام های موثری بردارد.در این راستا با توجه 
به خطرات و فرصت های تغییر اقلیم نیز می توان در تدوین اســتراتژی ها 
و برنامه های توســعه، اســتفاده بهینه از ابزارها و شــیوه های تازه برای 
افزایش تاب آوری سازگار با تغییرات اقلیمی و بهره مندی موثر از مکانیسم 
کنوانسیون های بین المللی نیز نسبت به هم اندیشی ها و برنامه ریزی های 
مشارکتی اقدام کرد.با امید به همکاری های مســتمر و آینده ای روشن تر 

 برای زنــان ســرزمین مان و پایداری 
ایران عزیز.

کاوی نقش زنان روستایی و عشایری در حوزه کشاورزی  وا
در یک نشســت هم اندیشــی هم زمان با هفته جهانــی کارآفرینی، 

موضوع »کشاورزی، تغییر اقلیم و نقش زنان روستایی« بررسی شد.
دکتر مریم طهماســبی، مشــاور وزیر در امور زنــان و مدیرکل دفتر 
توســعه فعالیت های کشاورزی زنان روستایی و عشــایر، دکتر زهرا 

رهایی، پژوهشگر حوزه کســب و کار زنان و مشاور کارگروه کشاورزی 
و محیط زیست انجمن و شیرین پارسی، عضو هیئت مدیره و رئیس 
کارگروه کشــاورزی و محیط زیســت انجمن، در این نشست حضور 

داشتند. 

روایت شیرین پارسی از هم اندیشی 
»کشاورزی، تغییر اقلیم و نقش زنان روستایی«

کارگروه ها
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در حالی کــه گفتمان جهانــی، تردیدی در 
نقــش زنان در رســیدن به اهداف توســعه 
پایــدار و کنتــرل پیامدهای تغییــر اقلیم و 
خشکســالی ندارد در ایران که جایگاه دهم تولید گاز دی اکســیدکربن 
را دارد،  هنــوز جایگاه زنان در این خصوص به درســتی تبیین نشــده 
است. حضور انجمن زنان کارآفرین در انجمن خبرگی زرعا با این هدف 
صورت گرفت که رویکرد جنســیتی به تغییر اقلیــم را در بین گروه های 
ذی نفع و سیاســت گذاران تقویت کند. همچنان که ثابت کردیم زنان 
توانســته اند در کارآفرینی و ایجاد کســب وکار، نقشــی قابل اعتنا در 
توسعه ایفا کنند؛ باور داریم که علت عدم دســتیابی به اهداف توسعه 
پایدار و مدیریت اقلیم که از ســال 9۲ به طور جدی در دســتور کار نظام 
حکمرانی قرار گرفته اســت، نادیــده گرفتن نقش زنــان خاصه زنان 
روستایی در این موضوع اســت.در پژوهش مستند سازی تجربه زنان 
کارآفرین روســتایی که توســط انجمن صورت گرفت مشخص شد که 
شیوه تصمیم گیری و حل مســئله و مدیریت کسب وکار زنان روستایی 
متفاوت از مردان اســت. در واقع نقش زنان روستایی در زندگی فردی 
و اجتماعی، نگرش و توانمندی هــای متفاوتی از مردان برای آنها ایجاد 
کرده است که می توانند در هر مسئله اجتماعی و اقتصادی به شیوه خود 
ورود پیدا کنند. نادیده انگاشــتن زنان به معنای بدون استفاده ماندن 

پتانسیل های مؤثر در حل بحران های اقلیمی است. 
اولیــن گام در این خصوص بررســی 
مناطق  آسیب پذیری  شاخص های 

مختلف در مقابل تغییر اقلیم و آگاهی رســانی به ســاکنان این مناطق 
است. معمولا سیل و خشکسالی مهم ترین شاخص ها هستند ولی اینها 
کافی نیست. به عنوان نمونه فرونشست زمین، آفت ها، تغییر گونه های 
گیاهی و مهاجرت گونه های جانوری ازجمله شاخص های دیگری است 
که باید دیده شود. در این راستا، انجمن پیشــنهاد کرد که یک اقلیم از 
اقلیم چهارگانه ایران انتخاب شود تا به طور عملی با کمک سایر اعضای 

انجمن خبرگی،  این شاخص ها در آن بررسی شود. 
گام دوم، ظرفیت سنجی اقلیم برای سازگاری و تاب آوری  ساکنان اقلیم 
مورد نظر در برابر این تغییرات است. در این خصوص دستور العمل های 
جهانی تعیین شــده اســت که می تواند قابل اســتفاده باشد. بررسی 
روابط قدرت در خانواده و جامعه، زنجیره عرضه، زنجیره ارزش و میزان 
تنوع بخشی به فعالیت های اقتصادی و معیشتی ازجمله شاخص های 
ارزیابی اســت. به کمک خروجی هــای این دو مرحلــه می توان وضع 
موجود منطقه موردنظر را ارزیابی کرد و ســپس با هدف گذاری دقیق، 
وضعیت مطلوب را ترســیم کرد. بدیهی اســت حساس سازی جامعه 
نسبت به موضوع تغییر اقلیم و پیامدهای نامطلوب آن از اولویت های 
اساســی اســت که در این زمینه انجمن زنــان کارآفرین بــا توجه به 
مخاطبان و اعضای صاحب کسب وکار و کارآفرین خود می تواند بسیار 

موثر عمل کند. 
امیدواریم در سایه هم افزایی با ســایر نهادهای دولتی و مدنی بتوانیم 
با تکیه بر عامل زنان روستایی، پیشــتاز عرصه کنترل پیامدهای منفی 

تغییر اقلیم در ایران و منطقه باشیم.  

زنان و تغییر اقلیم 
دکترزهرارهایی
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جایگاه زنان در کارآفرینی اجتماعی 
در »زنان و کارآفرینی اجتماعی«، چرایی کارآفرینی اجتماعی به عنوان 
نیاز امروز جامعه و چگونگی مدل کسب وکار اجتماعی مورد واکاوی قرار 
گرفت. این نشست که توســط کارگروه کارآفرینی اجتماعی با همکاری 
کمیته اجرایی در اتاق بازرگانی برگزار شــد با حضــور جمعی از بانوان 

پیشکسوت کارآفرین کشور نیز همراه بود. 
علــی اکبــر فرجادیــان، مدیرعامــل 
شتاب دهنده سریرلند: کارآفرینی منجر 
به ایجاد بنگاه های اقتصادی می شود 
که کاهــش بیکاری و فقــر را به همراه 
دارد. کارآفرینــی پدیــده ای اجتماعی 
اســت و تبعــات آن تنهــا مختص به 
کارآفرین نیســت. افراد در کارآفرینی 
خلق ارزش می کنند. در ایران با وجود تبلیغات گســترده طی سال های 
گذشته، هنوز هم مفهوم آن به طور دقیق آموزش داده نمی شود و رواج 
نیافته است. ریشه کارآفرینی در شناســایی نیاز بخشی از افراد جامعه 
اســت. اگر قرار اســت کارآفرینی ســودآوری به همراه داشته باشد، 
بنگاه های اقتصادی باید ســود کنند. کارآفرینی موتور رشــد و توسعه 
اقتصادی جوامع است. کارآفرینی اجتماعی فراتر از کارآفرینی اقتصادی 
است و بعد اجتماعی دارد و در جامعه ارزش اجتماعی ایجاد می کند. در 
زمینه کارآفرینی، زنان نیز اگر به درســتی آموزش داده شــوند، نتیجه 
مثبتی اخذ می شــود. به زنان آموزش داده اند کــه درآمدهای خرد و 

کوچک داشته باشند.
 محمدرضا راوند، دبیرکل سازمان ملی 
کارآفرینی: در سازمان ملی کارآفرینی، 
انجمن هایی همچون انجمن فین تک، 
انجمــن ســرمایه گذاری خطرپذیــر، 
مدیریت فنــاوری و نــوآوری، کانون 
کارآفرینی روستایی، انجمن فضاهای 
کاراشتراکی و انجمن زنان کارآفرینی و 
دیگر تشکل های زیست بوم کارآفرینی عضو ما هستند. در کشوری که 
پر از چالش و در عین حال فرصت اســت، کارآفرینی اجتماعی در ایران 
جای رشــد و توســعه بســیاری دارد. هم تحرک و تنوع چالش های 
اجتماعی بعث شده فرصت فراهم شود. باتوجه به این که سازمان های 
کارآفرینی در اتاق بازرگانی ایران تاســیس شده برای پیگیری و توسعه 
فعالیت کارآفرینی اجتماعی می تواند نهاد مناســبی باشد چراکه اتاق 
متشــکل اســت از صنعت و ثروت. هم کمیســیون ما و هم انجمن 
می تواند همــکاری و هم افزایی خوبی در زمینــه کارآفرینی اجتماعی 

داشته باشد.
 نفیسه آزاد، پژوهشگر کارآفرینی: طبق 
پژوهشــی که در زمینه آسیب پذیری 
نقش ســمن های فعال زنان در تغییر 
وضعیت اقتصــادی و اجتماعی آن ها 
داشتم، سمن ها توانایی پرداخت مالی 
به اعضــای خــود را ندارند و بیشــتر 
فعالیت ها به صورت داوطلبانه صورت 
می گیرد.  بنابرایــن نمی توان از اعضا درخواســت کرد که به توســعه 
کسب وکار بپردازند. ســمن هایی که در رابطه با توانمندی زنان فعالیت  

می کننــد، همگــی در یک ایــده بــا یکدیگر اشــتراک دارنــد؛ ایده 
چرخ خیاطی. مدل کارآفرینــی که برای زنان درنظــر می گیرند، همان 
مدلی اســت که اصطلاحا به آن مدل کارآفرینی چــرخ  خیاطی گفته 
می شــود. به عبارتی دیگر، ســمن ها به آموزش هــای مهارت هایی 
می پردازند و زنان را در حوزه هایی توانمند می کنند که نیاز به تخصص 
خاصی ندارد و ویژه زنان طبقات پایین جامعه اســت و درآمد اندکی 
دارد. به طور کلــی ایده های مرتبط با توانمندســازی زنــان تمرکز بر 
فعالیت هایی دارد که کم درآمد و کم بازده اســت. مــردان خانواده ها، 
مردان سیاست گذار و به طور کلی بســیاری از مردان جامعه، نسبت به 

توانمندسازی زنان مقاومت دارند. 
 مهتا وزوایی، مدیر سازمان مردم نهاد در 
دکتــرای  دانشــجوی  و  اســترالیا 
کارآفرینــی: در کارآفرینــی اقتصادی، 
هدف کســب ســود اســت امــا در 
کارآفرینــی اجتماعی مفهــوم دیگری 
مطرح اســت به نام ارزش مشــترک 
اجتماعی. بیشترین دغدغه در این مدل 
از کارآفرینی این اســت که برای ایجــاد ارزش اجتماعی چگونه تامین 
سرمایه کنیم. انواع ارزش های اجتماعی شامل تولید و عرضه اخلاقی، 
مشارکت اجتماعی، نیاز گروه های اقلیت، تقویت اقتصادی - اجتماعی 
همبستگی و تلفیق کار و توســعه فعالیت های خیریه است. در تمرین 
کارآفرینــی اجتماعی باید این حقیقــت را در نظر گرفــت که همواره 
نمی توان راهکارها را تســت کرد. لیســتی برای کلیه راه حل ها وجود 
ندارد. همچنین کارآفرینی اجتماعی باید به طور مستمر صورت بگیرد و 

هرمشکلی می تواند نشانه وجود یک مشکل دیگر باشد. 
در این نشســت با اهدای لوح تقدیر از کوشش های سروت عسگری 
رانکوهــی، فاطمه فرهنگ خــواه، خجســته اســلامی نژاد و فاطمه 

فیروزی بندپی قدردانی شد.
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گفت وگوهای زنده اینستاگرامی

بررسی اهداف و برنامه های انجمن در نخستین لایو سال 1402

 هفته جهانی کارآفرینی در انجمن با برنامه ها و لایوهای اینستاگرامی متنوعی همراه بود که کمیته روابط عمومی 
با مشارکت سایر کمیته ها و کارگروه ها طی آنها به واکاوی موضوعات گوناگون پرداختند:

زهرا حسین پور، رویا کوهستانی و مریم خاوازی از اعضای هیئت مدیره 
در نخستین برنامه زنده اینستاگرامی انجمن در سال 1۴0۲ که به کوشش 

کمیته روابط عمومی انجمن برگزار شد از برنامه های آینده گفتند:
 برگزاری پانزدهمین دوره همایش ملی سالیانه انجمن پس از دوسال 

وقفه ناشی از همه گیری کرونا 
 حمایت از پایان نامه های تحصیلی دانشجویان دختر که در قالب فراخوان 
در دانشــگاه ها به آنها اطلاع رسانی می شــود )این کار در قالب تفاهم نامه 
همکاری با دانشگاه ها است که قبلا با موضوع انتقال تجریه و مشاوره های 

رایگان در کمیته آموزش و مشاوره درباره  آن اقدام شده بود(.
 تشکیل امور رفاهی درون کمیته روابط عمومی با هدف ارائه خدمات 

و مزایا به اعضا
 سفرهای هدفمند استانی و بازدید از کسب وکار بانوان کارآفرین استان ها
 برگزاری جلسات با مسئولان در راستای توانمندسازی بانوان مستعد کشور

 برگزاری نشست های نقد کتاب
 برگزاری نشســت ها، وبینارهای آموزشــی و جلســات تخصصی در 

کلاب هاوس و اینستاگرام

ارتباط مؤثر زنان کارآفرین در حوزه بین الملل  
زهرا نقوی، عضو کمیته روابط عمومی و سمیرا عسکری، رئیس کمیته 
بین الملل در این لایو به معرفی فعالیت های انجمن در حوزه بین الملل با 
نگاهی به برنامه های جاری و آتی آن پرداختند. تعاملات بین المللی در 
چارچوب درســت و حرفه ای، فرصت های بیشتر برای کسب و کار ایجاد 

می کند و در رشد و رونق اقتصادی جامعه اعم از زن و مرد، موثر است. 
از جمله برنامه های آینده که به  آنها اشاره شد:

 گسترش ایجاد شبکه های ارتباطی بین بانوان کارآفرین در کشور و 
منطقه و جهان به صورت حضوری و مجازی 

 ارتباط و انتقال تجربه و تفاهم نامه و پژوهش های مشترک
 حضور در کنفرانس ها، کلاس ها و مجامع بین المللی 

زنان و نقش آنها در کارآفرینی استارتاپ ها
در این لایو به میزبانی ویــدا دیلمی، رئیس کمیتــه روابط عمومی و 
نایب رئیس هیئت مدیره، نقش زنان در کارآفرینی استارتاپ ها با حضور 

ماندانا پاکروان، نفیسه حاتمی خواه و مینا رجایی بررسی شد. 

آنها که برنــدگان رتبه اول جایزه نــوآوری آزاده هســتند به اهمیت 
آموزش دختران برای یافتن انگیزه و جسارت در راه اندازی استارتاپ ها 
و کارآفرینی استارتاپی تاکید کردند و رویدادهایی مانند جایزه نوآوری 
آزاده را اقدامی ارزشــمند در ترغیب زنان برای پررنگ شدن حضورشان 

در این زمینه معرفی کردند.

زنان و کارآفرینی اجتماعی
در لایو »زنان و کارآفرینی اجتماعی« با حضــور دکتر فاطمه غفوریان، 
مدرس دانشگاه و دکترای کارآفرینی و آسیه علی نژاد، از اعضای انجمن 
و فعال حوزه توانمندسازی اقتصادی زنان، مروری بر تعاریف کارآفرینی 
اجتماعی داشــت که هدف اصلی این نوع کارآفرینــی، ایجاد ارزش  و 
ثروت اجتماعی است و لزوما سودمحور نیســتند و به حل یک مسئله 
اجتماعی کمک می کند.  در این جلســه گفته شــد کــه در کارآفرینی 
اجتماعی راز بقا در خلق ارزش هاســت، زیرا هدف از آن توسعه پایدار 
است که با بالا بردن ســطح آگاهی جامعه همراه است تا هم جامعه و 

هم کارآفرین از مزایای آن بهره مند  شوند.
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بررسی »گردشگری و سرمایه گذاری سبز«

معرفی و رونمایی از کتاب به کوشش نشر آموزه 

اجرای طرح کتابخوانی گروهی »کتابانو«

ســرمایه گذاری ســبز در گردشــگری و راهکارهای تحقق آن و همچنین نقش زنان در سرمايه گذاری 
گردشگری سبز و توســعه پایدار با حضور مینا شــیری، عضو هیئت مدیره انجمن و مدیرعامل مجموعه 
گردشگری نکاس و افسانه احسانی، رئیس هیئت مدیره شــرکت آوای پایدار طبیعت، در یک نشست 
اینســتاگرامی بررســی شــد.اهمیت نهادینه کردن برخی ارزش های مرتبط با این موضوع در زندگی 
شخصی و ضرورت حفظ آرامش برای تشــویق و ترغیب جامعه به این مقوله از مواردی بود که در این 

جلسه به آنها اشاره شد.

نشر آموزه، بارها بانوان دوستدار کتاب را گرد 
هم آورد تا کتابی را با حضور نویســندگان یا 

مترجمان آنها به ایشان معرفی کند. 
امسال نیز در یکی از این برنامه ها با همراهی 
انجمن زنان پژوهشگر تاریخ، افسانه حجتی 
طباطبایی، نویســنده کتاب »کســی پشت 
درخت ها  سوت می زند«، به باشگاه اندیشه 

آمد تا از این مجموعه داستانی سخن بگوید 
و حاضران نیز برداشــت های خــود را درباره 
یکی از داستان های کتاب با نام »خیال بازی 

با ویدا« بیان کنند.
همچنین نشــر آمــوزه در هفتــه کتاب و 
کتابخوانــی بــه پاسداشــت تلاش هــای 
روزافزون  بانوان ایرانی در عرصه های مختلف 

کسب وکار، مراسم رونمایی از »کتاب هزارتوی 
خانگی« را در باشگاه اندیشــه برگزار کرد. در 
این دورهمی درباره هوشــیاری بیشــتر در 
زمینه کار خانگی و نقش مهم خانه و خانواده 
در تمریــن و تجربه اندوزی برای رســیدن به 
اجماع، آزادی، برابری و رهبری دموکراتیک در 

جامعه صحبت شد.

وینش، وب ســایت تخصصی معرفی و نقد 
کتاب، طرح کتابانو را بــا موضوع کتابخوانی 
گروهی با مشــارکت کمیته پژوهش انجمن 
اجرا کــرد. بانوان کارآفرین حاضر در جلســه 
معارفــه دوره کتابخوانــی کتابانــو ضمن 
آشنایی با ســرفصل های این دوره در فضایی 
صمیمــی از تجربیــات خود در عرصــه کار و 
کتاب گفتند. دوره کتابخوانــی کتابانو که از 
آبان ماه کار خود را آغاز کرد، قرار اســت طی 
یک دوره شــش ماهه با مرور داســتان های 
فارســی صدســال اخیر به نقش زنان و زنان 

نقش آفرین در جامعه ایرانی بپردازد. 

گفت وگوهای زنده اینستاگرامی

فعالیت های اعضای انجمن 
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جایزه نوآوری آزاده

اعضای جدید انجمن

قدردانی از منتورهای نخستین دوره جایزه آزاده
هیئت مدیره در دیدار با تعدادی از منتورها و مربیان 
جایــزه آزاده در دفتر صندوق نوآوری و شــکوفایی، 
مراتب سپاس و قدردانی خود را از زحمات منتورها در 
برگزاری کلاس های آموزشی و جلسات مشاوره برای 
تیم های جایزه، ابراز کردند و نظرات و پیشــنهادهای 
آنها را در مــورد هرچه بهتر برگزار کــردن رویداد دوم 
جویا شــدند.در این دیــدار با اهــدای تقدیرنامه و 
تندیس جایزه و نیز هدایایی که دیجی کالا اسپانسری 
آن را برعهده گرفت از ایشــان تقدیر شد. همچنین 
دکتر بغــدادی، از صندوق نوآوری و شــکوفایی، نیز 
به پاس همراهی ارکان صنــدوق و اختصاص فضای 

برگزاری رویداد، مورد تقدیر قرار گرفت. 
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